徐人社发〔2010〕261号

关于做好2011年度卫生专业技术资格

考试工作有关问题的通知

各县（市）区人力资源和社会保障局、卫生局，市各有关单位：

　　根据省人力资源和社会保障厅、省卫生厅《关于转发〈2011年度卫生专业技术资格考试有关问题的通知〉的通知》（苏人社发〔2010〕516号）精神，现将有关事项通知如下：

　　一、报考范围对象

　　在我市行政区域范围内，经卫生行政部门批准设立的各级各类医疗卫生机构中从事卫生专业技术工作，并于2010年12月31日前确立劳动人事关系的人员。

　　二、报考条件

　　报名参加2011年度全国卫生专业技术资格相应级别和专业类别考试的人员，应符合卫生部、原人事部印发的《临床医学专业技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2000〕462号）、《预防医学、全科医学、药学、护理、其他卫生技术等专业技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2001〕164号）和原省人事厅、卫生厅《关于转发〈关于2007年度卫生专业技术资格考试工作有关问题的通知〉的通知》（苏人通〔2006〕226号）、《关于转发〈关于2009年度卫生专业技术资格考试有关问题的通知〉的通知》（苏人通〔2008〕344号）等文规定的相关条件。

　　三、报考学历要求

　　（一）凡报考《卫生专业技术资格考试专业目录》中专业代码为301－365（含）之间专业的人员，应提供医学学历（学位）。

　　（二）报名条件中有关专业学历或学位的规定，必须以国家教育和卫生行政部门认可的正规院校卫生类毕业学历或学位为依据。

　　（三）对报考学历（学位）的审核，应严格按照教育部、卫生部、国家中医药管理局《关于医药卫生类高职高专教育的若干意见》（教高〔2002〕4号）；教育部、卫生部《关于举办高等医学教育的若干意见》（教高〔2002〕10号）；国家教育委员会、总参谋部、总政治部《关于中国人民解放军院校学历证书实行统一制作和管理的通知》（教学〔1995〕2号），省卫生厅、教育厅《关于我省举办医学教育的若干意见》（苏卫科教〔2003〕35号）；省卫生厅、教育厅《关于相关医学类和药学类中专毕业生报考卫生类执业资格有关问题的通知》（苏卫科教〔2005〕47号）；省卫生厅、省教育厅《关于公布我省举办卫生类专业学校及专业目录的通知》（苏卫科教〔2006〕37号）；省教育厅、省卫生厅、省中医药局《关于进一步规范高等学校医药卫生类本科专业设置工作的通知》（苏教高〔2008〕2号）等文件执行。

　　（四）报名参加2011年度卫生专业技术资格考试的人员，其取得相应学历的时间截至2010年12月31日。

　　四、报考专业要求及设置调整

　　（一）从2011年起，《卫生专业技术资格考试专业目录》增加神经电生理（脑电图）技术（初级、中级，专业代码分别为215、391）专业类别。凡报考《卫生专业技术资格考试专业目录》中专业代码为301至365之间专业的人员，应具备相应类别的执业医师资格。

　　（二）凡医、药、护、技岗位之间发生变动，平考同级别资格的人员，原则上应取得与报考专业相对应专业的毕业学历。

　　（三）报名参加2011年度卫生专业技术资格考试的人员，从事本专业任职年限均从受聘担任现专业技术职务起，至2010年12月31日止。

　　（四）卫生专业技术人员在职脱产学习，在报考中初级技术资格时，应从任职年限中扣除脱产学习的时间。

　　（五）根据《关于加强城市社区卫生人才队伍建设的指导意见》（国人部发〔2006〕69号）有关精神，凡报考全科医学、全科医学（中医类）、社区护理等3个专业中级资格的医师、护师，均可提前1年参加考试。全科医学、全科医学（中医类）、社区护理等3个专业的中级资格只能受聘于经卫生行政主管部门批准列入社区卫生服务，并具有独立法人资格的单位（机构）或乡镇卫生院。

　　五、考试方式、科目及时间安排

2011年度全科医学、临床医学（专业代码为301－360）以及中药学初级（士）、初级（师）、中级（专业代码分别为102、202、367）、中医护理学初级（师）、中级（专业代码分别为204、374）共65个专业的全部科目均采用人机对话方式进行。考试时间安排如下（具体机考时间以准考证上时间为准）：
	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	5月21、22、

28、29日

	8:30-10:00

	相关专业知识

	11:00-12:30

	专业知识

	14:00-15:30

	专业实践能力

	16:30-18:00

其他52个专业的全部科目仍采用纸笔作答方式进行，时间安排如下：
	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	5月21日
	9:00-11:00

	相关专业知识

	14:00-16:00

	专业知识
	5月22日
	9:00-11:00

	专业实践能力

	14:00-16:00

　　六、我省卫生管理、医学工程专业中初级专业技术资格考试各科目成绩仍实行两年为一个周期的滚动管理办法。参加全部4个科目考试的人员必须在连续的2个考试年度内通过全部科目。考试成绩合格者颁发统一印制并经省人力资源和社会保障厅、省卫生厅用印的专业技术资格证书，该证书在全省范围内有效。各科目考试采用纸笔作答方式。

1．考试专业及日期安排见下表：
	考试日期
	考试专业
	专业代码

	5月21-22日
	临床医学工程技术(技术员)
	131

	临床医学工程技术(助理工程师)
	151

	卫生管理(研究实习员)
	152

	临床医学工程技术(工程师)
	171

	公共卫生管理(助理研究员)
	172

	医院管理(助理研究员)
	173

2．考试科目及时间安排见下表：
	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	5月21日
	9:00-11:00

	相关专业知识

	14:00-16:00

	专业知识
	5月22日
	9:00-11:00

	专业实践能力

	14:00-16:00

　　七、报名方式及时间安排

　　2011年度全国卫生专业技术资格考试及我省卫生管理、医学工程考试统一采用网上报名的方式。报名时间为2010年12月28日至2011年1月16日（卫生管理、医学工程专业为2011年1月6日至2011年1月25日），考生须在此期间登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com.cn），在网上填写个人报名信息，并打印《2011年度卫生专业技术资格考试报名表》，（以下统称《报名表》），《报名表》须经所在单位人事部门或档案存放单位审查盖章。

　　考生须于2011年1月4日至1月20日（卫生管理、医学工程专业在2011年1月10日至1月30日）之间，携带《报名表》及相关材料到所在单位进行报名资格的审核（确认）。

　　自2011年4月28日（卫生管理、医学工程专业自2010年5月10日）起，考生可登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）打印准考证。

　　八、审核（确认）报名资格需提交材料

　　（一）单位提供（报名点）：

　　1．卫生专业技术资格考试报考花名册一份。

　　2．卫生专业人才评价考试报考花名册一份。

　　3．报考“士”级资格，均需提供市、县政府人事或劳动部门的就业介绍信或与用人单位签定的劳动聘用合同书。

　　4．报考全科医学（含中医类）和社区护理专业资格，须由报考单位提交《医疗机构登记许可证》和《事业单位法人登记证书》复印件各一份。

　　（二）考生个人提供：

　　1．《报名表》一份；

　　2．本人身份证（原件及一份复印件）；

　　3．学历证书或学位证书（原件及一份复印件）；

　　4．现专业技术资格证书、聘书（原件及一份复印件）；

　　5．执业（助理）医师（护士）资格证书及注册证书（原件及一份复印件）；

　　6．与报名表上采集相同的、小二寸免冠正面证件照片1张；

　　7．工作岗位变动人员报考上一级专业技术资格，须提交原岗位及现岗位低一级专业技术资格证书（原件及一份复印件）；

　　8．已通过部分科目考试的人员，报名时须提交统一印发的2010年度卫生专业技术资格考试成绩单；

　　9．城市医生报考中级专业技术资格，须提交《江苏省城市医生到城乡基层医疗卫生机构服务情况鉴定表》;

　　10．外省医学院校专科及以上毕业生需提供中国高等教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn）学历查询单；中专毕业生，需提供生源所在地招生计划；

　　九、其它事项

　　（一）、按照《护士条例》和《护士执业资格考试办法》有关规定，２０１１年度全国护士执业资格暨护理初级（士）专业技术资格考试的具体事宜另行通知。

　　（二）、驻徐军队的卫生专业技术人员的考试工作，仍按照人力资源和社会保障部办公厅、卫生部办公厅、总政治部干部部

《关于继续进行军队人员参加全国卫生专业技术资格考试试点工

作的通知》（人社厅发〔2008〕105号）规定进行。

　　（三）因工作变动等原因，由外省、市于2010年12月31日前受聘到我市各级各类医疗卫生机构，已取得卫生专业技术资格单科考试合格成绩在有效期内，若符合我省报考条件的，可允许在我市报考。

　　（四）历史考生相同专业的4个科目成绩合格，才能滚动通过，须报考上年度同一专业，且用上一年度档案号，否则两年成绩不能对接。

　　（五）具有普通全日制中专或大专学历的护理、助产专业毕业生，参加护理初级（士）专业全部4个科目考试合格，并取得护理初级（士）专业技术资格证书者，从事专业工作满1年后可按有关规定聘任护士专业技术职务；具有本科及以上学历的，参加护理初级（士）全部4个科目考试合格，取得考试成绩合格证明，从事本专业工作满1年后可按有关规定聘任护师专业技术职务。

　　（六）各地各单位要严格按照规定的条件和程序，认真核查相关材料，扎实细致地做好报名和资格审查工作，不得擅自放宽报考条件，坚决杜绝弄虚作假行为。考生提交的所有复印件须经单位人事部门负责人签署意见并加盖单位印章。

　　（七）报名考试费：初级每科目50元，中级每科目70元。

　　（八）联系电话：85583139　85583110

　　附件：1．《2011年度卫生专业技术资格考试报考条件》

　　　　　2．《2011年度卫生专业技术资格考试专业目录》

　　　　　3．《2011年度卫生专业人才评价考试专业目录》

徐州市人力资源和社会保障局　　　徐  州  市  卫  生  局

　　　　　　　二○一○年十二月二十七日

主题词：人事　卫生　资格考试　通知

　徐州市人力资源和社会保障局办公室　2010年12月27日印发

共印80份